Se utiliza la aplicación PORT (Portfolio and Risk Analytics) en donde se cargan en un
portafolio modelo las posiciones mantenidas en cartera.  Están excluidas en el ensayo las
posiciones mantenidas en papeles venezolanos emitidos por la República de Venezuela o
PDVSA.

Existen otras herramientas e información que se utilizan para gestionar el riesgo y
mantener información calificada sobre la calidad crediticia de las posiciones mantenidas
y recomendación de los analistas de estas.  La plataforma Interactive Brokers en donde se
mantiene en custodia la mayor parte de los títulos, y   envía frecuentemente la
información de calificaciones y perspectivas crediticias de los analistas.

Sobre el Riesgo de Mercado y análisis de sensibilidad

Al 31 de diciembre de 2023 el valor de mercado de las posiciones utilizadas como
referencia para el ensayo asciende a $3,260,263 aproximadamente. Se ha utilizado para
el ensayo el modelo de Activos Globales múltiples bajo la Clasificación Global de Sectores
de la Industria (GICS GLOBAL INDUSTRY CLASSIFICATION SECTORS) obteniendo los
siguientes resultados en el desempeño porcentual del P&L de nuestro portafolio de
acuerdo con cada escenario provisto, como sigue:

• Recuperación del mercado accionario en 2009: -22.70%

• Crisis Financiera de Grecia 2015: +2.33%

• Golpe al petróleo por Guerra en Libia 2011: +1.89%

• Crisis Financiera de Rusia 2008: +34.38%

• Caída de los precios del Petróleo - mayo 2010: +7.35%

Panacorp Casa de Valores, S. A.

Notas a los Estados Financieros
Por el año terminado el 31 de diciembre de 2023
(Cifras en balboas)

32

• Terremoto de Japón 2011: +1.69%

• Crisis del techo de deuda y rebaja crediticia de USA 2011: +14.31%

• Caída accionaria del 10% en mercados: +8.71%

• Subida del EUR vs. USD 10%: -4.32%

• Quiebra de Lehman Brothers 2008: +14.93%

• Caída del EUR vs. USD 10%: +4.32%

• Subida accionaria del 10% en mercados: -8.71%

Descripción de Escenarios de estrés

• Recuperación de los mercados accionarios globales 2009: Se refiere a la recuperación

de los mercados accionarios globales seguida luego de eventos desafortunados
ocurridos en 2008 que llevaron los mercados accionarios globales a una abrupta caída.

• Crisis Financiera de Grecia -2015: La resistencia de Atenas por referéndum y en última
hora el acuerdo por acelerar reformas económicas a las cuales se resistieron en mucho
tiempo, impuesta por sus acreedores como un intento por permanecer en la Eurozona.